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یه کتابخانه های  در نگاه جامعه شناختی به مقوله کارآفرینی از زاو
عمومی کشور اهمیت داده و محور تحلیل بر اهمیت جامعه 
محلی و به رسمیت شناختن آن قرار می گیرد. این درحالی است 
که علوم اجتماعی همچنان حاشیه نشین مباحث کارآفرینی است 
و ما با شنیدن واژه »کارآفرینی« معنایی تماما اقتصادی از آن فهم 
می کنیم. نقد بسیار سودمند در ارتباط با هژمونی اقتصادی در 
حوزه کارآفرینی که سبب انکار علوم اجتماعی و فقدان صدای 
یش فون  جامعه محلی در این عرصه شده است در مقاله ای از فردر
هایک )1۸99-199۲( در سپتامبر 1945 با عنوان »کاربرد دانش در 
جامعه«، جلوه گر شده که قابل تأمل است. هایک، تز اصلی خود 
را در این جستار چنین بیان می کند: دانشی که به عنوان دانش 
علمی در اقتصاد شناخته شده است با دانش عملی فاصله بسیار 
دارد. دانش عملی به زعم هایک، دانشی مبتنی بر شرایط مکانی 
و زمانی است که علوم اجتماعی از آن با عنوان »دانش محلی« 
نام می برد. به رسمیت شناختن دانش محلی را می توان دروازه 
ورود جامعه شناسی و نهاد کتابخانه های عمومی کشور به عرصه 

ی و اجرای برنامه های کارآفرینی دانست.  سیاستگذار
نکته ای که ضرورت دارد پیش از ادامه بحث بالا مدنظر قرار 
گیرد، آن است که نهاد کتابخانه های عمومی کشور به عنوان یک 
ک شود؛  نهاد مدنی باید مبتنی بر جامعه محلی مستقر در آن ادرا
ی ها  بنابراین ضرورت دارد تا در تمامی برنامه ریزی ها، سیاستگذار
و چشم اندازهای خود پیش از هر چیز شنوای صدای مردم 
ینی نیز مهم ترین هدف  باشد. با این پیش فرض در حوزه کارآفر
ی جامعه محلی مبتنی بر شرایط اجتماعی- باید توانمندساز
فرهنگی و ظرفیت های موجود منطقه ای باشد. هرچند نگاهی 
کی از این واقعیت  به برنامه های توسعه در دهه های اخیر حا
ی ها از اهمیت  است که گنجینه دانش محلی در سیاستگذار
عملیاتی برخوردار نبوده است. این درحالی است که با توجه به 
یف »کارآفرینی به عنوان ساخت ترکیبات جدید از نیروها و  تعر
مواد موجود«، دانش محلی برای رشد و نمو کارآفرینی منطقه ای 

ی است.  موفق، بسیار ضرور
یچارد سوئدبرگ )جامعه شناس سوئدی زاده   آنچه به زعم ر
194۸( از این تحلیل قابل استنتاج است این واقعیت است 
که بر اقتصاددان ها و سیاستگذاران لازم است تا این »دانش 
بردی« را در تحلیل های خود بگنجانند؛ بنابراین برای ایجاد  کار
امکان نقش آفرینی موثر نهاد کتابخانه های عمومی کشور در حوزه 
یت های متناسب با آن بسیار حائز  کسب وکار و انجام مامور
ئم راهنما از بطن جامعه  اهمیت است تا زیربنای جاده و علا

هدف با نیازسنجی کیفی استخراج شوند. 
در تایید این ضرورت می توان به یافته های مگان جانیکی، نویسنده 
کتاب »کتابخانه های اشتغال آفرین: توسعه کسب وکارهای 
کوچک در کتابخانه های عمومی« اشاره کرد که مهم ترین متغیر 

موفقیت در این عرصه به عنوان یک اصل از کلام او در وبینار 
یست بوم دانش بنیان« )برگزارشده  »کتابخانه های عمومی در ز
توسط نهاد کتابخانه های عمومی کشور در 5 مرداد سال 1401( 
این گونه قابل بیان است: به رسمیت شناختن منحصربه فرد بودن 
جامعه محلی و کتابخانه مستقر در آن. مبتنی بر این اصل می توان 
گاهی از ویژگی های فرهنگی و اقتصاد محلی  ضرورت کسب آ
ی کسب وکار را استنتاج کرد. لازم به ذکر است  جهت توانمندساز
که ورود به عرصه کارآفرینی را نباید سیاستی از بالا تلقی کرد. در 
تایید این ادعا می توان به یافته های طرح نیازسنجی مطالعاتی قوم 
عرب )رستمی و عربی، 1401( اشاره کرد که در آن ارائه کلاس های 
ی و ایجاد شبکه ارتباطی با کارآفرینان و مسئولان از  مهارت آموز
مهم ترین مطالبات مشارکت کنندگان در پژوهش عنوان شده 
است. البته در مسیر دستیابی به چنین هدفی نباید ساختارهای 
یخی، شرایط بازار و عملکردهای نهادی  فرصت )شامل شرایط تار
جامعه(، که سوئدبرگ در مدل برهم کنشی خود به آنها اشاره می کند 
را از نظر دور داشت. با استناد به نگاه جامعه شناختی سوئدبرگ 
ی در  می توان استدلال کرد که هرگونه برنامه ریزی و سیاستگذار
کارآمدی و از آن مهم تر عدم توجه به  عرصه کارآفرینی در مواجهه با نا
یخی منطقه ای، به احتمال بسیار محکوم  مولفه های اجتماعی تار

به ناتمامی خواهد بود. 
یت  درنهایت، به لحاظ جامعه شناختی در ارتباط با مأمور
ی افراد و جامعه محلی در حوزه کسب وکار می توان دو  توانمندساز
نقش حمایتی مجزا را برای نهاد کتابخانه های عمومی کشور تصویر 
یک و  کرد: از یکسو ارائه حمایت های اقتصادی، مکانی، تکنولوژ
آموزشی به جامعه محلی و اعضا، و از سوی دیگر ایجاد بستری 
برای تعاملات متقابل کارآفرین ها، متخصصان، مسئولان و اعضا با 
ایجاد شبکه ارتباطی دربرگیرنده در سه سطح خرد، میانه و کلان. 
البته در افقی جامعه شناختی لازم به ذکر است که نهاد کتابخانه های 
عمومی کشور جهت استمرار حضور خود به عنوان یک عضو ضروری 
و حیاتی در پیکره جامعه و همچنین آمادگی برای ورود به پارادایمی 
جدید، ضرورت دارد سه بعد توسعه ای را همزمان مورد توجه قرار 
دهد: اول توسعه فیزیکی شامل مکان یابی صحیح و همچنین 
یت ها؛ دوم: به کارگیری  معماری متناسب با فصل جدید مأمور
آخرین فناوری ها برای عمق دهی و وسعت بخشی به خدمات 
پیشین و نوین؛ سوم: حضور پررنگ در شبکه های اجتماعی برای 

جذب مخاطبان و همچنین ارائه برخی خدمات چندرسانه ای. 
در راستای مسئولیت پذیری اجتماعی نهادها و سازمان ها که همانا 
استقرار تعادل است، توصیه می شود نهاد کتابخانه های عمومی 
ی برکنار بماند و رسالت اصلی خویش  کشور از نگاه کمی و آمار
را تعهد نظری و عملی به ایجاد فرصت ها و خدمات متناسب 
با ظرفیت های محلی و از آن مهم تر امکان دسترسی برابر به این 
فرصت ها و خدمات برای آحاد جامعه قرار دهد. این استراتژی 
بی شک منجر به توسعه ای پایدار همراه با تعالی فرهنگی و شادابی 

و پویایی جامعه خواهد شد. 

دانش محلی؛ دروازه ورود به کارآفرینی
دکتر طهرانچی  در دومین نشست سراسری مدیران گروه معارف  دانشگاه:

نمی توان با یک نسخه سطح معارف دانشجویان را  ارتقا داد
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد در دومین نشست 
سراسری مدیران گروه معارف و دبیران قرآن و عترت دانشگاه که 
روز گذشته در مشهد مقدس برگزار شد، با اشاره به عملیات طوفان 
الاقصی، گفت: »آنچه در فلسطین اشغالی و غزه می گذرد،  جهاد اصغر  
کبر  است.  یم،  جهاد ا را می طلبد اما آنچه در دانشگاه و اجتماع نیاز دار
از خداوند می خواهیم در تربیت فرزندان سرزمین مان کوتاهی نکنیم.« 
رئیس دانشگاه آزاد با اشاره به اهمیت گروه معارف در تربیت معنوی 
و فرهنگی دانشجویان، اظهار داشت: »دانشجویان مقاطع کارشناسی 
حدود ۳94 ساعت در اختیار این گروه هستند و باید دروس معارف 
گر جوان شناختی از دین و ایمان نداشته باشد، یعنی  را بگذرانند. ا
این ۳94 ساعت موثر نبوده است. هرچند که ما نیز »لَسْـتَ عَلَیْهمْ 
، خودمان را برای هدایت فدا  « نیستیم اما آیا مانند پیامبر بِمُصَیْطِـرٍ

می کنیم تا مصداق این آیه شریفه باشیم؟«
دکتر طهرانچی با بیان اینکه یکی از ارکان حرکت دانشگاه آزاد در 
ی، تعلیم و تربیت و گروه معارف اسلامی است،  مفهوم اسلامی ساز
گفت: »واقعیت این است که تعلیم و تربیت ما قرآنی نیست و فلسفی 
است؛ حتی زمانی که می خواهیم از دین سخن بگوییم، موضع ما 
فلسفی است. این در حالی است که قرآن کریم کتاب هدایت است 
یم. خداوند متعال فقط  و باید برای تعلیم و تربیت از آن الگو بگیر
خالق نیست بلکه رب العالمین است و زمانی که در سوره انعام خود 
ـی یَکُـونُ لَـه  رْضِ أَنَّ ـمَاوَاتِ وَالَْ را معرفی می کند، می فرماید: »بَدِیعُ السَّ
وَلَـدٌ وَلَـمْ تَکُـنْ لَـه صَاحِبَـةٌ وَخَلَـقَ کُلَّ شَـیْءٍ وَهوَ بِـکُلِّ شَـیْءٍ عَلِیمٌ ذَلِکُـمُ 
کُمْ لَا إِلَه إِلَاّ هوَ خَالِقُ کُلِّ شَیْءٍ فَاعْبُدُوه وَهوَ عَلَی کُلِّ شَیْءٍ وَکِیلٌ  بُّ الَلّ رَ
طِیفُ الْخَبِیرُ قَـدْ جَاءَکُـمْ  بْصَـارَ وَهوَ اللَّ بْصَـارُ وَهوَ یُـدْرِکُ الَْ ا تُدْرِکُـه الَْ
کُـمْ فَمَـنْ أَبْصَـرَ فَلِنَفْسِـه وَمَـنْ عَمِـیَ فَعَلَیْها وَمَـا أَنَـا عَلَیْکُـمْ  بِّ بَصَائِـرُ مِـنْ رَ
نَه لِقَوْمٍ یَعْلَمُونَ«.  فُ الْیَاتِ وَلِیَقُولُوا دَرَسْتَ وَلِنُبَیِّ بِحَفِیظٍ وَکَذَلِکَ نُصَرِّ
کید کرد: »برای خداشناسی باید  عضو هیات امنای دانشگاه آزاد تا
« شناس باشیم. ابزار انسان سمع، ابصار و افئده است اما  »بصائر
ما در تعلیم و تربیت ابصار را کنار گذاشته ایم و فقط به »سمع« و 
یم. به همین دلیل  « ندار ی با »ابصار »افئده« پرداخته و اساسا کار
یان دوگانه است. مقام معظم رهبری به  نگاه جوانان دچار یک جر
کید  صیرورت دائمی و تحول مستمر و دائمی در محیط دانشگاه تا
یم؟ سازندگی دارای  فرموده اند اما آیا در دانشگاه صیرورت دائمی دار
سه اصل اعتقادی، اخلاقی و علمی است و باید توجه داشته باشیم 

که فقط مسئول علم نیستیم.« 
ی، به داستان  دکتر طهرانچی با اشاره به مخاطرات فضای مجاز
ی  یای طوفانی فضای مجاز حضرت موسی اشاره کرد و گفت: »آیا در
ع( را به خدا سپردند و  یای طوفانی نیل شدیدتر است که موسی ) از در
به نیل انداختند و به دست دشمن افتاد؟ نباید ناامید شد بلکه باید 
یم. خداوند  محبت خدا را در دل دانشجویان قرار دهیم و آنها را بساز
ابُوتِ فَاقْذِ فِیه فِی الْیَمِّ  در آیه ۳9 سوره طه می فرماید: »أَنِ اقْذِ فِیه فِی التَّ
ةً  ـاحِلِ یَأْخُـذْه عَـدُوٌّ لِـی وَعَـدُوٌّ لَـه وَأَلْقَیْـتُ عَلَیْـکَ مَحَبَّ فَلْیُلْقِـه الْیَـمُّ بِالسَّ
ـی وَلِتُصْنَـعَ عَلَـی عَیْنِـی« یعنی او )موسی( را در صندوقی بیفکن و  مِنِّ
یا آن را به ساحل افکند و دشمن  یا بینداز تا در آن صندوق را به در

، آن را برگیرد.«  من و دشمن او
کرد: »باید جوانان را در مقابل  رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان 
یم؛ »لِتُصْنَـعَ عَلَـی عَیْنِـی« و طی چهار سال )مقطع  چشمان مان بساز
کارشناسی( آنها را رشد دهیم. حضرت موسی زمانی که به دنبال 
مربی و مرشد برای خود بود، سه ویژگی را در نظر داشت؛ عبودیت 
و بندگی خدا، محبت و عالم بودن. پس هرکس برای علم معارف 
مناسب نیست بلکه باید رحمت و محبت در وجود او شکل گرفته 
باشد. دروس معارف یک امر ربانی است. تربیت با نَفس، عقل و دل 

کار دارد و به همین دلیل عالم ربانی طلب می کند.« 
یح کرد: »ما در حوزه علم دچار  ی درخصوص ویژگی های علم تصر و
یک مشکل هستیم، در چند سال اخیر اشکالی به وجود آمد که علم 
رسمی را از غرب گرفتیم تا به جوانان بدهیم اما علم برآمده از غرب 
ی با علم ملکوت ندارد، به همین دلیل جوان ما نمی تواند رابطه  کار
که باران را امری طبیعی  نماز باران و بارش باران را درک کند؛ چرا
ع(  می داند و به همین دلیل جوان نمی تواند نماز باران امام رضا)

را درک کند.« 
دکتر طهرانچی ادامه داد: »علمی که بشر با آن طرف است، مصداق 
نْیَـا وَهمْ عَـنِ الْخِـرَةِ همْ  یفه »یَعْلَمُـونَ ظَاهرًا مِـنَ الْحَیَـاةِ الدُّ آیه شر
غَافِلُـونَ« است و رابطه مُلک و ملکوت در آن وجود ندارد و فقط به 
عالم مادی می پردازد. به همین دلیل علم کاملی نیست و ظن و 
هوای نفس در آن وجود دارد. در این شرایط دانشجو قبل از دانش 
گرفته و از ابتدا در بینش او بین علوم و  اعتقادی، دانش دیگری فرا
بینش دینی هیچ ارتباطی برقرار نیست. بینش این دو حوزه )علم 
و دین( را از هم جدا کرده و این موضوع بر گرایش و کنش دانشجو 

نیز تاثیر گذاشته است.« 
یم  رئیس دانشگاه آزاد ادامه داد: »به همین دلیل ما چالش اساسی دار
که دانشگاه ما یک نهاد علم وارداتی است و علم غرب هم کامل  چرا
ذِینَ طَبَعَ الَلّ  نیست. نتیجه این شده که خداوند می فرماید: »أُولَئِکَ الَّ
عَلَـی قُلُوبِهمْ وَسَـمْعِهمْ وَأَبْصَارِهمْ وَأُولَئِـکَ همُ الْغَافِلُـونَ« یعنی خدا بر 
قلب و گوش و چشمان شان مهر نهاده؛ )به همین دلیل نمی فهمند( و 
غافلان واقعی همان ها هستند. سوالی که مطرح می شود این است که 
ی شیمیایی می دهیم و به این توجه  ی گیاهی و یک دارو ما یک دارو
. آیا  نداشتیم که آیا این دو با هم سازگار و جمع پذیر هستند یا خیر
ی افزود: »سال  .« و science با دروس معارف ما ترکیب پذیر است یا خیر
19۲۷ مقاله ای منتشر شد که در آن علم غرب را در تضاد و تعارض 
علم و دین بیان کرد اما سال ۲000 ایده دیگری مطرح شد که معتقد 
است این دو متعارض نیستند و می توانند گفت وگو کنند و استقلال 
یم، بلکه با  و وحدت داشته باشند. البته ما دعوای علم و دین ندار
یم.«  دعوای علم و ایمان مواجه هستیم و یک منازعه تمدنی علمی دار
دکتر طهرانچی با بیان اینکه غرب از ابتدا ماوراءالطبیعه را نادیده 
گرفت و فقط به علم پرداخت، گفت: »علم و ایمان چهار وجه تلازم، 
تغافل، استقلال و تعارض دارد و در این چهار وجه عالم مومن، عالم 
مسلمان، عالم غافل و عالم کافر تربیت می شود. سوال این است که ما 
یست شناسی  در نظام تربیتی کدام یک را تربیت می کنیم. جوان ما در ز

یه تکامل داروین را مطالعه و هنگام اذان هم نماز  یه غرب و نظر نظر
می خواند. این یعنی عالم مسلمان تربیت کرده ایم نه عالم مومن. در 
علم غرب خدا رب العالمین نیست بلکه خدای ساعت ساز است و 
... وجود ندارد، البته می تواند  در این نگرش دعا، معجزه، نماز باران و

نماز آیات را بپذیرد.« 
رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه روش فعلی آموزش دروس معارف 
منجر به افزایش معرفت دینی جوانان نشده است، گفت: »در دین 
ما بین پدیده و امر طبیعی ارتباط برقرار است. به عنوان نمونه خداوند 
یَـاحَ بُشْـرًا بَیْـنَ یَدَیْ  ـذِی أَرْسَـلَ الرِّ درباره پدیده باران می فرماید: »وَهوَ الَّ
ـمَاءِ مَـاءً طَهورًا« خداوند درباره پدیده ها و امر  رَحْمَتِـه وَأَنْزَلْنَـا مِـنَ السَّ
طبیعی نشانه هایی برای اندیشمندان و متفکران قرار داده و می فرماید 
رُونَ« بنابراین باید دانشجوی متفکر تربیت  »إِنَّ فِی ذَلِکَ لَیَةً لِقَوْمٍ یَتَفَکَّ

کنیم که با تفکر به سراغ شناخت پدیده های طبیعی برود.« 
دکتر طهرانچی با اشاره به لزوم تفکیک بین دانشجویان با تربیت دینی 
و دانشجویان تربیت شده غیردینی در کلاس های معارف، اظهار کرد: 
»ما با دو دسته دانشجو طرف هستیم؛ یک گروه دانشجویانی که در 
خانواده دینی تربیت شده اند و باورهای کامل دارند و دانشجویانی 
گروه را در  که در خانواده غیردینی هستند، بنابراین باید این دو 
کلاس های معارف از هم جدا کرد و استاد معارف برای گروه دوم 
وقت و توان بیشتری بگذارد. مدل فعلی یک استاد با 50 دانشجو 
که تربیت متفاوت دینی دارند، موثر نیست. نمی توان با یک نسخه، 

سطح معارف دانشجویان را ارتقا داد.« 
ی با اشاره به لایه ها و مولفه های تعلیم و تربیت معارفی، خاطرنشان  و
کرد: »در دروس معارف باید عالم مومن تربیت شود. دروس معارف باید 
بینش، دانش، گرایش، مهارت و کنش به دانشجویان بدهد. نسخه 
ی دانشکده  فرهنگ و  عملیاتی دانشگاه آزاد در این حوزه، راه انداز
زندگی  است که در یک بسته به فرهنگ، اخلاق و معنویت می پردازد.« 
رئیس دانشگاه آزاد صورت گرایی در علم را افتادن در تله مرگ دانست 
ی مورد توجه قرار گیرد و از  گردپرور و گفت: »باید در تربیت دانشجو شا
نظام کلاس محور به مربی محور بازگشت کنیم. دانشکده های فرهنگ 
و زندگی نیازمند هیات علمی مستقر است و مربی می خواهد که روح 
و جسم او دانشگاه باشد. پیش از این دانشگاه آزاد اسلامی معتقد 
بود که نهاد علم است نه نهاد تربیت قوه عاقله به همین دلیل از 
یس استفاده می کرد. در این گذار استفاده  اساتید ترددی و حق التدر
از اساتید ترددی را ممنوع کردیم و دیگر اعضای هیات علمی دانشگاه 
ی خواهند  آزاد به صورت پیوسته یا وابسته با این دانشگاه همکار
ی خاطرنشان کرد: »برای دانشجوی باهوش، استاد باهوش  داشت.« و
که قرار است هوش مصنوعی قدرت تفکر در تعلیم  می خواهیم چرا
یس بایستیم،  گر در نقطه کلاس و تدر و تربیت دینی را بگیرد؛ پس ا

گذار کرده ایم.«  میدان را وا
دکتر طهرانچی در پایان خطاب به مدیران گروه و اساتید معارف 
که  اسلامی گفت: »تحول در دانشگاه یک الزام و باید است؛ چرا
جامعه از ما انتظار تحول دارد و شما کمک حال طرح تحول دانشگاه 

آزاد هستید.« 
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